14/09/2020 SEI/MS - 0016563931 - Oficio

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 5042/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 04 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 944/2020 - Esclarecimentos sobre videos de médicos que recomendam
tratamentos precoces ou profilaxia contra a covid-19 sem comprovagao cientifica.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1407/2020, referente ao Requerimento de
Informacao n2 944, de 13 de agosto de 2020, encaminho as informacdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude interino

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saude, Interino,
m 09/09/2020, as 19:41, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n2 9500 de 31 de Marco de 2017.
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p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

E"- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

__C, 0016563931 e o cédigo CRC 7B93D81E.
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Referéncia: Processo n2 25000.109872/2020-15 SEI n2 0016563931
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 04 de setembro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 944/2020 - Esclarecimentos sobre videos de médicos que
recomendam tratamentos precoces ou profilaxia contra a covid-19 sem comprovagao cientifica.

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo n2 944/2020 (0016080608), de autoria
do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado
da Sadde, sobre videos de médicos que recomendam tratamentos precoces ou profilaxia contra a covid-
19 sem comprovacdo cientifica.

2, Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da CAmara dos Deputados (0016240739), os Despachos SCTIE/GAB/SCTIE/MS (0016552757),
CGAFME/DAF/SCTIE/MS (0016551363), elaborados pela Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e
Insumos  Estratégicos em  Saude - SCTIE/MS; os Despachos SAPS/GAB/SAPS/MS
(0016428276), CGGAP/DESF/SAPS/MS (0016303938), elaborados pela Secretaria de Atengao Primaria a
Saude - SAPS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

ocumento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
| em 11/09/2020, as 16:30, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017.

¥y EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

' http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
A% 0016562687 e o codigo CRC 75BE23BB.

Referéncia: Processo n2 25000.109872/2020-15 SEI n2 0016562687
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude
Gabinete

DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS
Brasilia, 03 de setembro de 2020.

Referéncia Sei: 0016240739, 0016240764, 0016551363

Proveniéncia: Cdmara dos Deputados - Gabinete do Deputado Capitao Alberto Neto.

Assunto: Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1407/20, da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, o qual
encaminha o Requerimento de Informagdo n2 944/2020, de autoria do Deputado Federal Capitdo
Alberto Neto.

Ciente do teor do Despacho CGAFME (0016551363), elaborado no ambito
do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos em resposta ao Requerimento de
Informacg&o n2 944/2020, de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto.

Restitua-se a Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM) para andlise e providéncias pertinentes.

HELIO ANGOTTI ENTO
Secretario de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Saude

" » Documento assinado eletronicamente por Hélio Angotti Neto, Secretario(a) de Ciéncia, Tecnologia,
#“4 || Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude, em 03/09/2020, as 23:03, conforme horario oficial de

| Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da

’ Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

: acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
2 41 0016552757 e o cédigo CRC 7BD7B8SD.

Referéncia: Processo n2 25000.109872/2020-15 SEI n2 0016552757
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Salde
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

DESPACHO

CGAFME/DAF/SCTIE/MS
Brasilia, 03 de setembro de 2020.

Referéncia Sei: 0016240739.
Proveniéncia: Gabinete do Deputado Capitdo Alberto Neto.

Assunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n° 1407/20, da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, o qual
encaminha o Requerimento de Informacao n° 944/2020, de autoria do Deputado Federal Capitao
Alberto Neto.

1. Trata-se do Despacho GAB/SCTIE 0016280400 encaminhando o Requerimento 944/2020
(0016080608), no qual requer informacdo sobre videos de médicos que recomendam tratamentos
precoces ou profilaxia contra a COVID-19 sem comprovacao cientifica, nos seguintes termos:

a) Alguns videos de médicos tém defendido tratamentos precoces para a covid-19 sem
comprovacdo cientifica, segundo publicacdo do site de noticias R7. Quais as medidas estdo sendo
utilizadas por este Ministério a fim de evitar a disseminagdo de tratamentos para Covid-19 sem
comprovacgdo cientifica por profissionais influentes da area médica?

b) De que forma o compartilhamento de informagdes sem comprovagdo cientifica sobre a utilizagdo
de medicamentos como medida profilatica para o coronovirus pode influenciar na opinido do
paciente sobre estes tratamentos e interferir no combate ao novo coronavirus?

2. Inicialmente informa-se que para o combate a pandemia de Covid-19, o Ministério da
Saude divulgou o documento “OrientagGes do Ministério da Salde para manuseio medicamentoso
precoce de pacientes com diagndstico da Covid-19 - Nota Informativa n2 17/2020 - SE/GAB/SE/MS”, que
pode ser acessado por meio do endereco eletrénico https://coronavirus.saude.gov.br/manejo-clinico-e-
tratamento, assim, fica a critério do médico a prescricao, sendo necessaria também a vontade declarada
do paciente para o uso do tratamento farmacoldégico orientado na referida nota.

3. O Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, no dmbito de suas
competéncias, atua de acordo com orientagdes do Ministério da Salde, objetivando a reducdo da
mortalidade causada pelo novo coronavirus, por meio de a¢des direcionadas principalmente para o
suprimento de medicamentos e insumos estratégicos.

4, Sendo o que cabe a esta Coordenagao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos
Estratégicos (CGAFME/DAF), apds concordancia da manifestacdo por este Departamento, solicita-se o
encaminhamento ao Gabinete da SCTIE/MS para conhecimento e ado¢do das medidas pertinentes.

Atenciosamente,
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ALVIMAR BOTEGA
Coordenador-Geral

De acordo.

SANDRA DE CASTRO BARROS
Diretora

* Documento assinado eletronicamente por Alvimar Botega, Coordenador(a)-Geral de Assisténcia
Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos, em 03/09/2020, as 20:53, conforme horério oficial de
| Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da

! Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro Barros, Diretor(a) do Departamento de
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, em 03/09/2020, as 21:04, conforme horério oficial
! de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89,

J da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
A acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

0016551363 e o cddigo CRC 2509C1C6.

Referéncia: Processo n2 25000.109872/2020-15 SEI n2 0016551363
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengao Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS

Brasilia, 27 de agosto de 2020.

Assunto: Solicitagdo de informacgoes sobre videos de médicos que recomendam tratamentos precoces ou
profilaxia contra a covid-19 sem comprovagao cientifica.

Interessado: Deputado Federal - Deputado Federal Capitao Alberto Neto.

Referéncia: Requerimento de Informagdo n2 944/2020 (0016080608).

Encaminhe-se a Assessoria Parlamentar — ASPAR, o Despacho (0016303938), oriundo do
Departamento de Salde da Familia — DESF, com os elementos informativos prestados por aquele
departamento acerca do solicitado no requerimento em referéncia, com designo de subsidiar resposta ao
interessado.

Atenciosamente,

RAPHAEL CAMARA MEDEIROS PARENTE

Secretario de Atencdo Primaria a Saude

Documento assinado eletronicamente por Raphael Camara Medeiros Parente, Secretdrio(a) de

| Atengdo Primaria a Saude, em 28/08/2020, as 09:08, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®
¥ 900 de 31 de Marco de 2017.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Wil 3=t http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

: “ﬁ% acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

-1} 0016428276 e o cddigo CRC 7F8EE10C.

Referéncia: Processo n2 25000.109872/2020-15 SEI n? 0016428276
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
Departamento de Salde da Familia
Coordenagdo-Geral de Garantia dos Atributos da Atencdo Primaria

DESPACHO

CGGAP/DESF/SAPS/MS
Brasilia, 19 de agosto de 2020.

Interessado: Deputado Federal Capitdo Alberto Neto.
Referéncia: Requerimento de Informac&o n2 944/2020.

Assunto: Solicitagdo de informagdes sobre videos de médicos que recomendam tratamentos precoces
ou profilaxia contra a covid-19 sem comprovacdo cientifica.

Em atengdo ao Despacho GAB/SAPS (0016280780), que solicita resposta referente ao
Requerimento 944/2020 (0016080608), de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto, por meio
do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Saude, informacdes sobre videos de médicos que
recomendam tratamentos precoces ou profilaxia contra a Covid-19 sem comprovagdo cientifica, esta
Coordenagao Geral de Garantia dos Atributos da Atencgdo Primaria (CGGAP/DESF/SAPS/MS) tem a
informar o que segue.

A Politica Nacional de Atencdo Basica-PNAB (Anexo XXII da Portaria de Consolidacdo n2 2,
de 28 de setembro de 2017) define, em seu art. 29:
“Atencdo Bdsica é o conjunto de agBes de sadde individuais, familiares e coletivas que envolvem
promogdo, prevengdo, protegao, diagndstico, tratamento, reabilitacdo, reducio de danos, cuidados
paliativos e vigildncia em salde, desenvolvida por meio de praticas de cuidado integrado e gestio
qualificada, realizada com equipe multiprofissional e dirigida & populacdo em territério definido,
sobre as quais as equipes assumem responsabilidade sanitaria."

Ainda de acordo com a PNAB, sdo atribuicdes dos profissionais médicos, no ambito da
Atencdo Primaria a Saude (APS):
. Realizar a atengdo a salide as pessoas e familias sob sua responsabilidade;
Il. Realizar consultas clinicas, pequenos procedimentos cirtirgicos, atividades em grupo na UBS e,
quando indicado ou necessario, no domicilio e/ou nos demais espacos comunitdrios (escolas,
associagoes entre outros); em conformidade com protocolos, diretrizes clinicas e terapéuticas, bem

como outras normativas técnicas estabelecidas pelos gestores (federal, estadual, municipal ou
Distrito Federal), observadas as disposicGes legais da profissdo;

lll. Realizar estratificagdo de risco e elaborar plano de cuidados para as pessoas que possuem
condigdes crdnicas no territdrio, junto aos demais membros da equipe;

IV. Encaminhar, quando necessario, usuarios a outros pontos de atencdo, respeitando fluxos locais,
mantendo sob sua responsabilidade o acompanhamento do plano terapéutico prescrito;

V. Indicar a necessidade de internagdo hospitalar ou domiciliar, mantendo a responsabilizagdo pelo
acompanhamento da pessoa;

VI. Planejar, gerenciar e avaliar as agBes desenvolvidas pelos ACS e ACE em conjunto com os outros
membros da equipe; e

VIl. Exercer outras atrihuicfes aiie seiam de resnnnsahilidade na ciia Area de atiarin
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No que tange ao pleito apresentado, considerando que n3o aborda assunto afeto a esta
Coordenacdo nem refere tais condutas por parte de médicos em servicos da APS, encaminhe-
se 3 Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos (SCTIE), area com competéncia relacionada
3s diretrizes e terapéuticas padronizadas pelo Ministério da Saulde, para andlise e providéncias, no que

couber.
Encaminhe-se ao Gabinete da Secretaria de Aten¢do Primaria a Sadde- GAB/SAPS para

prosseguimento.

PRRREE——————
&

' Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Cardozo Chaves, Coordenador(a)-Geral de

| Garantia dos Atributos da Atengdo Priméria, Substituto(a), em 19/08/2020, as 17:30, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de
¥ 2015; e art. 82, da Portaria n2 9500 de 31 de Marco de 2017.
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-+ Documento assinado eletronicamente por Renata Maria de Oliveira Costa, Diretor(a) do
epartamento de Satde da Familia, Substituto(a), em 19/08/2020, as 20:43, conforme horario
ficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e

sl art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ji; -.“-_fgﬁ ' http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

b acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
AT 0016303938 e o codigo CRC 90EE3984.

Referéncia: Processo n2 25000.109872/2020-15 SElI n2 0016303938
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengao Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 27 de agosto de 2020.

Assunto: Solicita¢ao de informagdes sobre videos de médicos que recomendam tratamentos precoces ou
profilaxia contra a covid-19 sem comprovagao cientifica.

Interessado: Deputado Federal - Deputado Federal Capitao Alberto Neto.

Referéncia: Requerimento de Informacgdo n2 944/2020 (0016080608).

Encaminhe-se a Assessoria Parlamentar — ASPAR, o Despacho (0016303938), oriundo do
Departamento de Salde da Familia — DESF, com os elementos informativos prestados por aquele
departamento acerca do solicitado no requerimento em referéncia, com designo de subsidiar resposta ao

interessado.

Atenciosamente,

RAPHAEL CAMARA MEDEIROS PARENTE

Secretdrio de Atengdo Primdria a Saude

% Documento assinado eletronicamente por Raphael Camara Medeiros Parente, Secretario(a) de
Atenc3o Primaria a Saude, em 28/08/2020, as 09:08, conforme horario oficial de Brasilia, com

| fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
2 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.109872/2020-15 SEI n® 0016428276



